5. Or ceux-ci lui dirent : « A Bethléem de Judée. » Ici une erreur des copistes. A notre avis, comme nous le lisons dans le texte hébreu¹², l'évangéliste a écrit à l'origine, « de Juda », et non « de Judée ». Y a-t-il en effet à l'étranger une autre Bethléem¹³ dont il aurait voulu la distinguer en mettant ici « de Judée » ? Mais s'il est écrit : « de Juda », c'est parce qu'il y a une autre Bethléem en Galilée. Lis le livre de Josué, fils de Nun. Enfin, dans la citation empruntée à la prophétie de Michée, il y a : « Et toi Bethléem, terre de Juda ».

11. Ouvrant leurs trésors, ils lui offrirent des présents, de l'or, de l'encens et de la myrrhe. Le prêtre Juuenus¹⁴ résume fort joliment en un seul petit vers la valeur symbolique de ces présents : « L'encens, l'or, la myrrhe, voilà les dons qu'ils apportent au roi, à l'homme, à Dieu. »

14. Admirateur de Virgile, comme beaucoup de Pères de l'Église, Jérôme ne peut que goûter la manière peu originale mais élégante de ce prêtre espagnol, dont l'*Histoire évangélique* (écrite vers 330) suit précisément S. Matthieu.

12. Et responso accepto in somnis ne redirent ad Herodem, per aliam viam reuersi sunt in regionem suam. Qui munerera obtulerunt Domino consequenter responsum accipiunt. Responsum autem (quod graece dicitur χρηματισ-
 25 θέντες) non per angelum fit sed per ipsum Dominum, ut meritorum Ioseph priuilegium demonstraretur. Reuertuntur autem per aliam viam quia infidelitati miscendi non erant Iudaeorum.

13. Ecce angelus Domini apparuit in somnis Ioseph dicens :
 30 Surge et accipe puerum et matrem eius, et fuge in Aegyptum. Quando tollit puerum et matrem eius ut in Aegyptum transeat, nocte tollit et in tenebris ; quando uero reuertitur in Iudeam, nec nox nec tenebrae ponuntur in euangelio.

15. Vt adimpleretur quod dictum est a Domino per prophetam dicentem : Ex Aegypto uocauit filium meum. Respondeant qui Hebreorum uoluminum denegant ueritatem ubi hoc est in LXX legatur interpretibus. Quod cum non inuenerint, nos eis dicemus in Osee propheta scriptum, sicut et exemplaria probare possunt quae nuper edidimus. Possumus autem
 40 locum istum et aliter consolari propter contentiosos, quorum consuetudinem Paulus apostolus habere se denegat et ecclesiam Christi, et testimonium proferimus ex Numeris dicente Balaam : *Deus ex Aegypto uocauit eum, gloria eius sicut unicornis.*

38. Cf. Os. II, 1 || 41. Cf. I Cor. II, 16 || 43. Nombr. 23, 22

15. χρηματισθέντες : « ayant été informés d'en haut ». Ce mot grec a embarrassé les copistes. Le « et » qui le suit dans l'édition du CCL est inadmissible ; il vient de la mauvaise lecture des mss R et G, qui ont lu « crinomentiu et » (*sic*). — Il est étrange aussi de lire sous la plume de Jérôme qu'il est plus glorieux d'être averti par un ange, comme Joseph, que par le Seigneur, comme les Mages. « Dominum » ne serait-il pas une mélecture pour « somnum » (*Matth.* 2, 12) ou « somnium » (« per somnum » et « per somnium », Vieille Latine) ?

16. Nous préférons « tollit » de OMEP²L al. à « tulit », qui exigerait « ut transiret » (mais Jérôme observe-t-il toujours la concordance des

12. Et, avertis en songe de ne pas retourner chez Hérode, ils regagnèrent leur pays par un autre chemin. Ils ont offert des présents au Seigneur, en conséquence ils en reçoivent une réponse. Cette réponse — en grec *chrématisthentes*¹⁵ — ne leur est pas donnée par un ange, mais par le Seigneur lui-même pour bien montrer le caractère privilégié des mérites de Joseph. Ils s'en retournent par un autre chemin parce qu'ils ne devaient point se mêler aux Juifs infidèles.

13. Voici qu'un ange du Seigneur apparut en songe à Joseph et lui dit : « Lève-toi, prends l'enfant et sa mère, fuis en Égypte. » Quand il prend¹⁶ l'enfant et sa mère pour passer en Égypte, il le fait la nuit, dans les ténèbres, mais quand il revient en Judée, l'Évangile ne porte mention ni de nuit ni de ténèbres.

15. Afin que fût accomplie cette parole que le Seigneur a dite par le prophète : « J'ai rappelé mon fils d'Égypte. » Qu'ils répondent ceux qui nient l'authenticité des textes hébreux : où trouve-t-on cela dans les Septante ? Ils ne l'y trouveront pas et nous leur dirons que c'est écrit dans le prophète Osée, comme peuvent le prouver les ouvrages que nous en avons récemment publiés. D'ailleurs, nous pouvons confirmer autrement ce passage à cause des chicaneurs¹⁷ dont l'apôtre nous déclare que ce n'est pas chez lui ni dans l'Église du Christ qu'on trouvera pareille manie¹⁸ : nous produisons le témoignage de Balaam au livre des Nombres : « Dieu l'a rappelé d'Égypte et sa gloire est comme celle du buffle. »

temps ?). De plus la phrase de la ligne suivante, qui est parallèle à la nôtre, « quando uero reuertitur... » est elle aussi au présent. Voir pareille alternance en 13, 33 (l. 222) : « tollit » (« tulit » RG).

17. Deux ans plus tôt, dans sa lettre à Pammachius (57, 7 ; Labourt III, p. 65), Jérôme a employé un ton beaucoup plus vif contre les « logodaedali », « ces ciseleurs de mots, critiques dédaigneux de tous les travailleurs ».

18. Jérôme se réfère à I Cor. II, 16 : « Au reste, si quelqu'un veut ergoter, tel n'est pas notre usage, ni celui des Églises de Dieu. »

45 17. 18. Tunc adimpletum est quod dictum est per Hieremiam prophetam dicentem : Vox in Rama audita est, ploratus et ululatus multus, Rachel plorans filios suos et noluit consolari quia non sunt. De Rachel natus est Benjamin in cuius tribu non est Bethleem. Quaeritur ergo quomodo Rachel filios
50 Iudae, id est Bethleem, quasi suos ploret ? Respondebimus breuiter quia sepulta sit iuxta Bethleem in Efratha (ex interno corpusculi hospitio matris nomen acceperit), siue quoniam Iuda et Benjamin duae tribus iunctae erant et Herodes praeceperat non solum in Bethleem interfici pueros sed
55 in omnibus circa finibus eius ; per occasionem Bethleem intellegimus multos etiam de Benjamin fuisse caesos. Plorat autem filios suos et non recipit consolationem secundum duplicem intellegentiam, siue quod eos in aeternum mortuos aestimaret, siue quod consolari se nollet de his quos sciret
60 esse uicturos. Quod autem dicitur : *in Rama*, non putemus loci nomen esse qui est iuxta Gabaa, sed Rama excelsum interpretatur ut sit sensus : vox in excelso audita est, id est longe lateque dispersa.

20. Defuncti sunt qui quaerebant animam pueri. Ex hoc
65 loco intellegimus non solum Herodem sed et sacerdotes et scribas eo tempore necem Domini fuisse meditato.

21. Qui surgens accepit puerum et matrem eius. Non dixit : accepit filium suum et uxorem suam, sed *puerum et matrem eius*, quasi nutricius non maritus.

70 22. Audiens autem quod Archelaus regnaret in Iudea pro Herode patre suo. Multi propter ignorantiam historiae labuntur errore putantes eundem esse Herodem a quo in passione

46. Jér. 31, 15 || 50. Cf. Gen. 35, 18-19

17.18. Alors s'accomplit la parole du prophète Jérémie qui dit : « Une voix a été entendue dans Rama, bien des pleurs et des cris de douleur. C'est Rachel qui pleure ses enfants et elle n'a pas voulu être consolée parce qu'ils ne sont plus. » De Rachel naquit Benjamin. Or Bethléem ne se trouve point dans sa tribu. Une question se pose donc : Pourquoi Rachel pleure-t-elle comme siens les fils de Juda, c'est-à-dire de Bethléem ? Nous répondrons rapidement : elle fut ensevelie près de Bethléem à Ephrata : c'est parce que ce lieu donna l'hospitalité dans son sein à sa dépouille mortelle, qu'elle a reçu ce nom de mère. Autre explication : Juda et Benjamin étaient deux tribus limitrophes et Hérode avait ordonné de tuer les enfants non seulement de Bethléem mais de tous les environs. A l'occasion de ce massacre de Bethléem, nous pensons que furent également tués beaucoup d'enfants de Benjamin. Elle pleure ses enfants et ne veut pas être consolée ; soit parce qu'elle les considère comme morts pour l'éternité, soit parce qu'elle refusait toute consolation au sujet de ceux dont elle savait qu'ils auraient la vie. Quant à l'expression « dans Rama », n'y voyons pas le nom du lieu situé à côté de Gabaa, Rama signifie élevé et voici le sens : « Une voix a été entendue bien haut », c'est-à-dire au loin, en tous sens.

20. Ils sont morts ceux qui en voulaient à la vie de l'enfant. D'après ce passage, à notre sens, ce n'est pas seulement Hérode mais aussi les prêtres et les scribes qui ont médité alors le meurtre du Seigneur.

21. Joseph s'étant levé prit l'enfant et sa mère. Il ne dit pas : « Il prit son fils et son épouse », mais « l'enfant et sa mère », au titre de père nourricier et non au titre de mari.

22. Apprenant qu'Archélaüs régnait en Judée à la place d'Hérode, son père. Beaucoup tombent dans une erreur par ignorance de l'histoire. Ils croient qu'Hérode, qui tourne en dérision le Seigneur lors de la Passion, est le même per-

sua Dominus iridetur et qui nunc mortuus esse referatur. Ergo Herodes ille qui cum Pilato postea amicitias fecit, huius Herodis filius est, frater Archelai quem et ipsum Tiberius Caesar Lugdunum, quae Galliarum est ciuitas, relegauit fratremque eius Herodem successorem regni fecit. Lege Iosephi historiam.

23. Et ueniens habitauit in ciuitate quae uocatur Nazareth, ut adimpleretur quod dictum est per prophetas : Quoniam nazareus uocabitur. Si fixum de scripturis posuisset exemplum, numquam diceret : *quod dictum est per prophetas*, sed simpliciter : quod dictum est per prophetam ; nunc autem pluraliter prophetas uocans, ostendit se non uerba de scripturis sumpsisse sed sensum. Nazareus sanctus interpretatur. Sanctum autem Dominum futurum omnis scriptura commemorat. Possumus et aliter dicere quod etiam eisdem uerbis iuxta hebraicam ueritatem in Esaia scriptum sit : *Exiit uirga de radice Iesse, et nazareus de radice conscendet.*

2. Paenitentiam agite, adpropinquauit enim regnum caelorum. Primum Baptista Iohannes regnum caelorum praedicat ut praecursor Domini hoc honoretur priuilegio.

3. Hic est enim qui dictus est per Esaiam prophetam dicentem : Vox clamantis in deserto : Parate uiam Domini, rectas facite semitas eius. Animas credentium praeparabat in quibus ambulaturus erat Dominus ut purus in uis purissimis ambularet, dicens : *Habitabo in eis et inambulabo et ero*

74. Cf. Lc 23, 12 || 88. Is. 11, 1 || 8, 2. Is. 40, 3 || 7. Léu. 26, 12. Cf. II Cor. 6, 16

19. Selon JOSÈPHE, Archélaüs fut relégué à Vienne et non à Lyon (cf. *Antiquitates Iudaicae* XVII, 13, 2).

20. Cf. Origène, fr. 36 (GCS 41, 1, p. 30).

21. « Vt purus ». En 2, 23, Jérôme traduit « Nazareus » par « saint » ;

sonnage que celui dont on mentionne maintenant la mort. Or cet Hérode, qui dans la suite se lia d'amitié avec Pilate, est le fils de notre Hérode et le frère d'Archélaüs. Ce dernier, Tibère César l'exila à Lyon, ville de Gaule et lui donna comme successeur au trône son frère Hérode. Lis l'histoire de Josèphe¹⁹.

23. Et il vint habiter dans une ville appelée Nazareth afin que s'accomplît ce qui avait été dit par les prophètes : il sera appelé Nazaréen. S'il avait fait une citation précise des Écritures, jamais l'évangéliste ne dirait : « Ce qui avait été dit par les prophètes », mais simplement « ce qui avait été dit par le prophète ». En fait, par l'emploi du pluriel, « les prophètes », il montre qu'il a pris non la lettre des Écritures mais leur sens. Nazaréen signifie « saint²⁰ ». Le Seigneur sera saint. C'est ce que rappelle toute l'Écriture. Par ailleurs, nous pouvons citer ce que l'original hébreu exprime dans les mêmes termes dans Isaïe : « Il sortira un rejeton de la tige de Jessé et le Nazaréen s'élèvera de cette tige. »

CHAPITRE 3

2. « Faites pénitence car le royaume des cieus est proche. » Jean-Baptiste annonce pour la première fois le royaume des cieus afin que le précurseur du Seigneur reçoive l'honneur de ce privilège.